

[image: ]

BASHKIA MALIQ 
KËSHILLI I BASHKISË
.                                                                                               Maliq, më 29.09.2021

PLAN I AKTIVITETEVE TE KESHILLIT BASHKIAK
(Janar-Dhjetor 2022)
Hartimi i planit të aktiviteteve synon përcaktimin e një kornize orientuese mbi punën dhe aktivitetin e Këshillit të BashkisëMaliq, duke pasur parasysh fuqizimin, ruajtjen e autonomisë se këshillit, si edhe siguron ushtrimin e funksionit legjislativ si organ përfaqësues, vendimarrës,mbikëqyrës e monitorues.
Ky document përcakton prioritetet kryesore të politikave të punës së Këshillit të Bashkisë Maliq për vitin 2022. Me anë të këtij dokumenti anëtarët e Këshillit bien dakord të punojnë së bashku për të realizuar objektivat e përcaktura më poshte. Ky document bazohet në të drejtat dhe përgjegjësitë e Këshillit të Bashkisë të përcaktuara në ligjin nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”.
Me synimin për të planifikuar ushtrimin sa më mire të këtyre kompetencave dhe me qëllimin e përfaqësimit të interesave të komunitetit dhe grupeve të interesit që përfaqësojnë anëtarët e këtij Këshilli:

ANGAZHOHEMI:

· Tëpunojmë së bashku për fuqizimin e rolit të Këshillit të Bashkisë në vendimarrje përfaqësim dhe monitorim/mbikqyrje duke bashkëqeverisur së bashku me komunitetin, duke ushtruar rolin vendimarrës, përfaqësues dhe monitorues. Për këtë qëllim:

· Të sigurojmë transparence për vendimarrjen duke përfshirë sa më shumë pjesëtarë të komunitetit në këtë proces.
· Të japim mundësinë çdo anëtari të komunitetit tone që të ketë informacion mbi projekt-aktet dhe aktet të cilat miratohen si dhe të ketë mundësi në të shprehë lirshëm mendimin dhe opinionin e tij për çdo çështje që shtrohet për miratim, mbi çdo investim apo plan strategjik zhvillimor.



· Të krijojmë mundësi ndërveprimi me anëtarët e komunitetit për të përcjellë çdo shqetësim apo ankesë, për të ndërmarrë çdo iniciativë vendimarrëse për shërbimet publike që ofron bashkia.
· Të informojmë qytetarët jo vetëm mbi çështjet e detyrueshme për konsultim të cituara shprehimisht nga ligji nr.139/2015 “Për vetë qeverisjen vendore” por edhe duke bërë transparence për të ardhurat, shpenzimet dhe mënyrën e kryerjes së shërbimeve publike nga ana e Bashkisë.
· Për të qënë sa më afër komunitetit dhe për të bashkëqeverisur me ta, do përdorim mekanizmat e bashkëqeverisjes, transparences në çdo akt që do ndërmarrim, duke riorganizuar, përmirësuar edhe krijuar mekanizmat e mëposhtme:
· Përmirësuar ndërfaqen e Këshillit të Bashkisë Maliq.
· Publikimin e çdo projektakti ose nevoje për vendimarrje si dhe duke nxitur reagimin qytetar me praktikat më të mira.
· Adresuar,shqyrtuar dhe zgjidhur me seriozitet çdo ankesë, kërkesë, nismë apo peticion qytetar e cila është Brenda fushës së veprimit të pushtetit vendor.
Për këtë qëllim:
· Angazhohemi të rrisim aftësitë profesionale duke marrë pjesë në trajnime dhe zbatuar me për pikmëri detyrimet ligjore dhe rritur besimin e qytetarëve në institucionin tonë.
· Pas diskutimit në grupet e punës dhe të interest biem dakord të orjentojmë punën tonë sipas planit të aktiviteteve bashkangjitur këtij dokumenti.
· Janë të mirëpritura iniciativat dhe sugjerimet nga të gjithë banorët për të bërë pjesë të këtij plani aktivitetesh çdo çështje tjetër e cila vlerësohet e rëndësishme. ( hap pas hapi)


Shënim: Plan i Aktiviteteve dhe Plani iKonsultimeve Publike bashkangjitur.

Muaji Janar

1. Realizimi i mbledhjes së Këshillit sipas nevojave për vendimarrje.
(Administrata,Kryetari i këshillit Sek. i Këshillit)

2. Realizimi i mbledhjeve të Komisioneve të përherëshme të Këshillit përpara mbledhjeve të këshillit të programuara.
(Sekretari iKëshillit, anëtarët e Komisioneve).


3. Pjesëmarrja në Mbledhjet e Këshillittë Qarkut, sipas axhendës së këtij institucioni.
(Përfaqësuesit e Këshillit të Bashkisë Maliq
në Këshillin e Qarkut Korçë)




Muaji Shkurt

1. Realizimi i mbledhjes së Këshillit sipas nevojave për vendimarrje.
(Administrata,Kryetari I këshillit Sek.i Këshillit)

2. Realizimi I mbledhjeve të Komisioneve të përherëshme të Këshillit përpara mbledhjeve të këshillit të programuara.
(Sekretari I Këshillit, anëtarët e Komisioneve).

3. Konsultime me komunitetin për iniciativa qytetare.
4. Anketim vjetor per vlerësimin nga komuniteti i punës dhe rezultateve të Këshillit Bashkiak.

(Kryetari i Këshillit, Sekretari i Këshillit)

(Kryetari I Këshillit, Sekretari I Këshillit)

5. Pjesëmarrja në Mbledhjet e Këshillit të Qarkut, sipas axhendës së këtij institucioni.
(Përfaqësuesit e Këshillit të Bashkisë Maliq
Në Këshillin e Qarkut Korçë)


Muaji Mars

1. Realizimi i mbledhjes së Këshillit sipas nevojave për vendimarrje.
(Administrata,Kryetari I këshillit Sek. I Këshillit)

2. Realizimi I mbledhjeve të Komisioneve të përhershme të Këshillit përpara mbledhjeve të këshillit të programuara.

(Sekretari I Këshillit, anëtarët e Komisioneve).

3. Analiza e realizimit të buxhetit të vitit paraardhës.

(Kryetari I Këshillit, Sekretari I Këshillit)
4. Raporti për punën e këshillit të vitit paraardhës.

(Kryetari I Këshillit, Sekretari I Këshillit)

5. Aktivitet I Komisinionit të Barazise Gjinore me gra artizane/sipermarrese

(Kryetari I Këshillit, Sekretari I Këshillit)

6. Pjesëmarrja në Mbledhjet e Këshillit të Qarkut, sipas axhendës së këtij institucioni.
(Përfaqësuesit e Këshillit të Bashkisë Maliq


Në Këshillin e Qarkut Korçë)


Muaji Prill

1. Realizimii mbledhjes së Këshillit sipas nevojave për vendimarrje.
(Administrata,Kryetari I këshillit Sek. I Këshillit)

2. Realizimi I mbledhjeve të Komisioneve të përherëshme të Këshillit përpara mbledhjeve të këshillit të programuara.
(Sekretari I Këshillit, anëtarët e Komisioneve).

3. Raport mbi gjendjen e kopshteve dhe çerdheve  nga ekzekutivi.

(Kryetari I Këshillit, Sekretari I Këshillit)

4. Vizitë studimore/shkembim experience i Sekretarit të Këshillit Bashkiak.

(Kryetari I Këshillit, Sekretari I Këshillit)

5. Pjesëmarrjanë Mbledhjet e Këshillit të Qarkut, sipas axhendës së këtij institucioni.
(Përfaqësuesit e Këshillit të Bashkisë Maliq

Në Këshillin e Qarkut Korçë)

Muaji Maj

1. Realizimi i mbledhjes së Këshillit sipas nevojave për vendimarrje.
(Administrata,Kryetari I këshillit Sek. I Këshillit)

2. Realizimi i mbledhjeve të Komisioneve të përherëshme të Këshillit përpara mbledhjeve të këshillit të programuara.
(Sekretari I Këshillit, anëtarët e Komisioneve).

3. Raport mbi gjendjen e mbetjeve dhe menaxhimin e tyre.
(Kryetari I Këshillit, Sekretari I Këshillit)

4. Raport për zbatimin e buxhetit 4 mujor.
(Kryetari I Këshillit, Sekretari I Këshillit)
5. Pjesëmarrja në Mbledhjet e Këshillit të Qarkut, sipas axhendës së këtij institucioni.
(Përfaqësuesit e Këshillit të Bashkisë Maliq
Në Këshillin e Qarkut Korçë)
6. Raport per mendimet e qytetareve dale nga Sondazhi dhe konsultimi publik per prioritetet e PBA 2023-2025.
Muaji Qershor

1. Realizimi i mbledhjes së Këshillit sipas nevojave për vendimarrje.
(Administrata, Kryetari I këshillit Sek. I Këshillit)

2. Realizimi i mbledhjeve të Komisioneve të përherëshme të Këshillit përpara mbledhjeve të këshillit të programuara.
(Sekretari I Këshillit, anëtarët e Komisioneve).

3. Konsultime me komunitetin për çështjet në interesin e tyre.

(Kryetari I Këshillit, Sekretari i Këshillit)

4. Shqyrtimi dhe miratimi i drafitit të pare të  Projektit Buxhetor Afatmesëm (PBA) 2023-2025.

(Kryetari I Këshillit, Sekretari I Këshillit)
5. Pjesëmarrja në Mbledhjet e Këshillit të Qarkut, sipas axhendës së këtij institucioni.
(Përfaqësuesit e Këshillit të Bashkisë Maliq

në Këshillin e Qarkut Korçë)
      6.Prezantimi i Raportit të performances për bashkinë Maliq viti 2022

(Administrata, Kryetari I këshillit Sek. I Këshillit)

Muaji Korrik

1. Realizimii mbledhjes së Këshillit sipas nevojave për vendimarrje.
(Administrata,Kryetari I këshillit Sek. I Këshillit)

2. Realizimi I mbledhjeve të Komisioneve të përherëshme të Këshillit përpara mbledhjeve
Të këshillit të programuara.
(Sekretari I Këshillit, anëtarët e Komisioneve).

3. Miratimi I tavanevetë PBA-së.

(Kryetari I Këshillit, Sekretari I Këshillit)

4. Pjesëmarrjanë Mbledhjet e Këshillittë Qarkut, sipas axhendës së këtij institucioni.
(Përfaqësuesit e Këshillit të Bashkisë Maliq
në Këshillin e Qarkut Korçë)

Muaji Gusht

1. Realizimii mbledhjes së Këshillit sipas nevojave për vendimarrje.
(Administrata,Kryetari i këshillit Sek. I Këshillit)

2. Realizimi i mbledhjeve të Komisioneve të përherëshme të Këshillit përpara mbledhjeve të këshillit të programuara.
(Sekretari I Këshillit, anëtarët e Komisioneve).


3. Pjesëmarrjanë Mbledhjet e Këshillittë Qarkut, sipas axhendës ë këtij institucioni.
(Përfaqësuesit e Këshillit të BashkisëMaliq
në Këshillin e Qarkut Korçë)

Muaji Shtator.
1. Realizimi i mbledhjes së Këshillit sipas nevojave përvendimarrje. 




(Administrata,Kryetari i këshillit Sek. i Këshillit)

2. Realizimi i mbledhjeve të Komisioneve të përherëshme të Këshillit përpara mbledhjeve të këshillit të programuara.
(Sekretari i Këshillit, anëtarët e Komisioneve).

3. Hartimi i planit të aktiviteteve të Këshillit Bashkiak për vitin 2023.

(Kryetari I Këshillit, Sekretari
dhe anëtarët e Komisionit)


4. Trajnime nga donator ose shkëmbime experience ku janë zbatuar Projekte pilot për
Këshillat Bashkiakë.
(Sekretari I Këshillit)

5. Ceremoni për dhënie titujsh.
(Kryetari I këshillit, Kryetarët
e komisioneve dhe Sekretari I Këshillit)


6. Pjesëmarrja në Mbledhjet e Këshillittë Qarkut, sipas axhendës së këtij institucioni.
(Përfaqësuesit e Këshillit të Bashkisë Maliq
në Këshillin e Qarkut Korçë)

Muaji Tetor
1. Realizimi i mbledhjes së Këshillit sipas nevojave për vendimarrje. 
                                                                                   (Administrata,Kryetarii këshillit Sek.i Këshillit)

2. Realizimi i mbledhjeve të Komisioneve të përherëshme të Këshillit përpara mbledhjeve të këshillit të programuara. 
(Sekretari i Këshillit, anëtarët e Komisioneve).


1. Raporti mbi realizimin e tëardhuravepër 8 mujorin e parë dhe zbatimin e buxhetit. 
(Kryetari iKëshillit, Komisioni i Ekonomise)

2. Hartimii buxhetit të Këshillit Bashkiak për vitin 2023.
(Kryetari I Këshillit, Sekretari
dhe anëtarët e Komisionit)

3. Pjesëmarrja në Mbledhjet e Këshillit të Qarkut, sipas axhendës së këtij institucioni.

(Përfaqësuesit e Këshillit të Bashkisë Maliq
në Këshillin e Qarkut Korçë)

     4.Realizimi i takimeve konsultative me banorë dhe grupet e interest për buxhetin 2023.
(Kryetari i Këshillit, Sekr.i këshillit,
Anëtarët e Komisionit të ekonomisë).


Muaji Nëntor

1. Realizimi i mbledhjes së Këshillit sipas nevojave për vendimarrje. 
(Administrata,Kryetari I këshillit Sek.i Këshillit)

2. Realizimi i mbledhjeve të Komisioneve të përherëshme të Këshillit përpara mbledhjeve të këshillit të programuara.
(Sekretari i Këshillit, anëtarët e Komisioneve).

3. Realizimi i takimeve konsultative me banorë dhe grupet e interest për buxhetin 2023.
(Kryetari i Këshillit, Sekr.i këshillit,
Anëtarët e Komisionit të ekonomisë).
4. Raportimne KB ne lidhje me rekomandimet dale nga Konsultimet publike per PBA/Buxhetin dhe Paketen Fiskale te bashkise Maliq.
5. Konsultimeme grupet e interesit (Diskutim i hapur & anketim në mediat sociale) përpaketën fiskale sipas propozimeve të ekzekutivit.
(Kryetari I Këshillit, Sekretari i Këshillit, këshilltarë)
6. Pjesëmarrjanë Mbledhjet e Këshillittë Qarkut, sipas axhendës së këtij institucioni.
(Përfaqësuesit e Këshillit të Bashkisë Maliq
në Këshillin e Qarkut Korçë)

Muaji  Dhjetor
1. Realizimi i mbledhjve të Këshillit sipas nevojave për vendimarrje duke konsideruar dhe nevojat e fund vitit për vendimmarrje. 
(Administrata,Kryetari i këshillit Sek.i Këshillit)

2. Realizimi i mbledhjeve të Komisioneve të përherëshme të Këshillit përpara mbledhjeve të këshillit të programuara.

 (Sekretari i Këshillit, anëtarët e Komisioneve).

3. Realizimi i një emisioni televiziv ku të pasqyrohet puna e Këshillit për vitin 2022 si dhe rezultatet e anketimeve dhe sygjerimeve të marra nga komuniteti.


(Kryesia e Këshillit)
4. Hartimi i Planit vjetor të komunikimit dhe konsultimit me publikun për vitin 2023.
(Sekretari i Këshillit dhe Kryetari i Këshillit).


5. Pjesëmarrja në Mbledhjet e Këshillit të Qarkut, sipas axhendës së këtij institucioni.
(Përfaqësuesit e Këshillit të Bashkisë Maliq
në Këshillin e Qarkut Korçë)

6. Miratimi i dokumentit të PBA-se dhe buxhetit të vitit 2023.
(Kryetari I Këshillit, Sekretari I Këshillit, Komisionet)

7. Raportim per perfshirjen/nivelin e perfshirjes ne PBA ’23-’25 dhe ne buxhetin 2023 te kerkesave/rekomandimeve te qytetareve dale nga konsultimet publike te zhvilluara me iniciativene  keshillit Bashkiak.

PLAN I KONSULTIMEVE PUBLIKE TË KËSHILLIT BASHKIAK MALIQ
VITI 2022

Plani i konsuiltimeve është vlerësim paraprak i nevojave për konsultim publik. Ky plan do rishikohet dhe do përditësohet nga  nevoja tpër konsultim që do vijnë nga projekt-vendimet të cilat do paraqiten për vendimarrje duke pare detyrimin ligjor për konsultim dhe nevojën e këshillit për të realizuar procesin e konsultimit publik.

Muaji Janar


Muaji Shkurt

1. Anketim vjetor për vlerësimin nga komuniteti i punës dhe rezultateve të Këshillit Bashkiak.
(Kryetari I këshillit, Sekretari I Këshillit)


Muaji Mars
1. [bookmark: _Hlk93472395]Pergatitje e Sondazhit per konsultimin public per percaktimin e prioriteteve te PBA 2023-2025 ne lidhje me programet buxhetore te bashkise dhe investimet. Miratim i planit te detajuar te konsultimeve ne NJA per muajt prill dhe maj 2022.

Muaji Prill
1. Konsultim publik per percaktimin e prioriteteve te PBA 2023-2025 ne lidhje me programetbuxhetore te bashkise dhe investimet. (sondazh on line dhe takime fizike ne NJA)

Muaji Maj
1. Konsultim publik per percaktimin e prioriteteve te PBA 2023-2025 ne lidhje me programetbuxhetore te bashkise dhe investimet. (sondazh on line dhe takime fizike ne NJA)


Muaji Qershor
1. Konsultime me komunitetin për çështjet me interes public.
(Kryetari ikëshillit, SekretariiKëshillit)
Muaji Korrik
[bookmark: _Hlk93472660]Nese nevojiten, konsultime per ceshtje tematike

Muaji Gusht
Nese nevojiten, konsultime per ceshtje tematike


Muaji Shtator
1. Miratim i planit te detajuar te konsultimeve te PBA ’23-25 ne NJA, per muajt tetor dhe nentor 2022.



Muaji Tetor
1. Realizimi i takimeve konsultative me banorë dhe grupet e interesit për buxhetin 2023-2025
(Kryetari I këshillit, Sek.i Këshillit, Keshilltare,
Anëtarët e Komisionit të ekonomisë)
Muaji  Nëntor


1. Konsultimet me grupet e interesit (Diskutimi hapur & anketim me mediat sociale) përpaketën fiskale sipas propozimeve të ekzekutivit.
(Kryetari I këshillit, Sekretari I Këshillit, Keshilltaret)
këshilltarë)
----------------------------------------------------------------------------------------------------


· Ky plan i aktiviteteve mund të ndryshojë sipas nevojave të paparashikueshme në momentin e hartimit të tij.
· Cdo ndryshim i tij nëpërmjet vendimarrjes, apo zhvillimit të aktivitetit të paparashikuar do të pasqyrohet në këtë plan dhe do të jetë objekti monitorimit të performacës së Këshillit dhe do raportohet si i tillë në fund të vitit.
· Plani i konsultimeve mund të ndryshojë sipas nevojave të paparashikueshme në momentin e hartimit të tij.
· Çdo ndryshim i tij nëpërmjet vendimarrjes, apo zhvilimitt ë konsultimit të paparashikuar do të pasqyrohet në këtë plan.
· Takimet dhe konsultimet me komunitetin do të realizohen live por edhe nëpërmjet rrjeteve sociale duke lënë gjithnjë të hapur mundësinë e dhënies së mendimeve dhe vërejtjeve nga të interesuarit. Cdo sugjerim, koment, apo mendim protokollohet nga Sekretari i këshillit dhe prezantohet në Komisionin përkatës apo mbledhjen e Këshillit.

Adresa: Bulevardi “Rinia”, Maliq, Korçë		Tel. &  Fax. 0861 2 2026
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REPUBLIKA E SHQIPERISE




